
ჩოხატაურისმუნიციპალიტეტისსაკრებულოს 

თავჯდომარესბატონზაალმამალაძეს 

განმარტებითიბარათი 

,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს აპარატის 
საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ ჩოხატაურის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის თაობაზე“ 

ა) ზოგადი ინფორმაცია დადგენილების პროექტის შესახებ: 

ა.ა) დადგენილების პროექტის მიღების მიზეზი: დადგენილების პროექტის მიღება განაპირობა იმ 
ფაქტმა, რომ ,,საჯარო სამსახურის შესახებ“ ახალი კანონის ამოქმედებასთან დაკავშირებით,  
საქართველოს მთავრობის მიერ 2017 წლის 26 აპრილს მიღებული იქნა დადგენილება N215 
,,პროფესიული საჯარო მოხელეების თანამდებობათა დასახელებებისა და იერარქიულ რანგებში 
განაწილების წესის, შესაბამისი იერარქიული რანგისათვის მიკუთვნებული მოხელეთა  
თანამდებობების იერარქიული ჩამონათვალის განსაზღვრის შესახებ“, რის საფუძველზეც  
განხორციელდა მოხელის თანამდებობისადმი ფუნქციათა ერთობლიობის კუთვნილების 
დადგენა,პროფესიული საჯარო მოხელეების თანამდებობათა დასახელებებისა და იერარქიულ 
რანგებში განაწილება, ასევე ახალი რედაქციით ყალიბდება ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის 
აპარატის საჯარო მოსამსახურეთა საშტატო ნუსხა. აღნიშნული პროცესები, საჯარო სამსახურის 
ბიუროს რეკომენდაციებთან ერთად იწვევს ცვლილებების განხორციელების 
აუცილებლობას,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და 
საკრებულოს აპარატის საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ 
ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილებაში. 

ა.ბ) დადგენილების პროექტის მიღების მიზანი: დადგენილების პროექტის მიღების მიზანია 
აღნიშნულ დადგენილებაში ცვლილების შეტანა და კანონმდებლობასთან შესაბამისობაში მოყვანა. 

ბ)დადგენილების პროექტის ფინანსური დასაბუთება: 

ბ.ა) დადგენილების პროექტის მიღებასთან დაკავშირებით აუცილებელი ხარჯების დაფინანსების 
წყარო: დადგენილების პროექტის მიღება  არ არის დაკავშირებული დამატებითი ხარჯებით 
დაფინანსებასთან. 

ბ.ბ) დადგენილების პროექტის გავლენა ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე: დადგენილების 
პროექტის მიღება  არ მოახდენს გავლენას ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე. 

ბ.გ)დადგენილების პროექტის გავლენა ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე: დადგენილების პროექტის 
მიღება  არ მოახდენს გავლენას ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე. 

ბ.დ) მუნიციპალიტეტის ახალი ფინანსური ვალდებულებები: დადგენილების პროექტის მიღება არ 
იწვევს მუნიციპალიტეტის მიერ ახალი ფინანსური ვალდებულებების აღებას. 

გ) დადგენილების პროექტის ინიციატორი: 

პროექტის ინიციატორია მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა 
და ეთიკის კომისია. 

დ) დადგენილების პროექტის ავტორი:  პროექტის ავტორიამუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა და ეთიკის კომისიის თავმჯდომარე მარინე ბერაძე. 

ე) სხდომაზე მომხსენებელი: 

სხდომაზე მომხსენებელია მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა 
და ეთიკის კომისიის თავმჯდომარე მარინე ბერაძე. 

 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა 

 და ეთიკის კომისიის თავმჯდომარე:                                  მარინე ბერაძე 

 



 

 

 

პროექტი 

ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

განკარგულება № 

  2017 წლის  -----------   

დ. ჩოხატაური 

,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს აპარატის 
საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების 

შესახებჩოხატაურისმუნიციპალიტეტისსაკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 
დადგენილებაშიცვლილებისშეტანისთაობაზე“დადგენილების გამოსაცემად ადმინისტრაციული 

წარმოების დაწყების შესახებ 

საქართველოსზოგადიადმინისტრაციულიკოდექსის 106Iმუხლისთანახმად 

საკრებულომდაადგინა: 

1. დაიწყოსადმინისტრაციულიწარმოება ,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს 
თანამდებობის პირთა და საკრებულოს აპარატის საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი 
სარგოების დამტკიცების შესახებ ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 
4 თებერვალის №9 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ - 
ჩოხატაურისმუნიციპალიტეტისსაკრებულოსდადგენილებისგამოსაცემად. 

2.  საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს 
აპარატის საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ 
ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 
დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“-
ჩოხატაურისმუნიციპალიტეტისსაკრებულოსდადგენილებისპროექტიდაცნობაადმინისტრა
ციულიწარმოებისდაწყებისშესახებგამოქვეყნდესსაქართველოსზოგადიადმინისტრაციული
კოდექსის1062მუხლითგათვალისწინებულიწესისშესაბამისად. 

,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის

განკარგულებისგასაჩივრებაშეიძლება

განკარგულებაძალაშიახელმო

3.  1 
თვისვადაშიოზურგეთისრაიონულისასამართლოსმაგისტრატსასამართლოშიჩოხატაურისმ
უნიციპალიტეტში, მისამართზე: ჭავჭავაძისქ. N4–ში. 

4. წერისთანავე. 

 

 

 

         პროექტიმოამზადა:                                                                მარინე ბერაძე 

 

 

 

 



 

პროექტი 

ჩოხატაურისმუნიციპალიტეტისსაკრებულოს 

დადგენილება 

დ. ჩოხატაური 

,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს აპარატის 
საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ ჩოხატაურის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის თაობაზე“ 

საქართველოსორგანულიკანონის „ადგილობრივითვითმმართველობისკოდექსის“ 24-
ემუხლისპირველიპუნქტის „დ.ე“ ქვეპუნქტის, 61-
ემუხლისპირველიდამეორეპუნქტების„ნორმატიულიაქტებისშესახებ“ საქართველოსკანონისმე-
20 და 
,,პროფესიულისაჯარომოხელეებისთანამდებობათადასახელებებისადაიერარქიულრანგებშიგანაწი
ლებისწესის, 
შესაბამისიიერარქიულირანგისთვისმიკუთვნებულიმოხელეთათანამდებობებისიერარქიულიჩამო
ნათვალისგანსაზღვრისშესახებ’’, საქართველოსმთავრობის 2017 წლის 26 აპრილს N215 
დადგენილებისსაფუძველზე  ჩოხატაურის  მუნიციპალიტეტისსაკრებულოადგენს: 

 მუხლისმე-4 პუნქტისა 

მუხლი 1.,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს 
აპარატის საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ ჩოხატაურის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 დადგენილებაში 
(www.matsne.gov.ge; 09/02/2015,სახელმწიფო სარეგისტრაციო კოდი: 190040000.35.114.016250) 
შეტანილ იქნესშემდეგი ცვლილებები: 

1.დადგენილების პრეამბულა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

საქართველოსორგანულიკანონის „ადგილობრივითვითმმართველობისკოდექსის“ 24-
ემუხლისპირველიპუნქტის „დ.ე“ ქვეპუნქტის, 61-ემუხლისპირველიდამეორეპუნქტების 
„ნორმატიულიაქტებისშესახებ“ საქართველოსკანონისმე-20 მუხლის მე-4 პუნქტისდა 25-ემუხლის 
პირველი პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნტის,  
,,პროფესიულისაჯარომოხელეებისთანამდებობათადასახელებებისადაიერარქიულრანგებშიგანაწი
ლებისწესის, 
შესაბამისიიერარქიულირანგისთვისმიკუთვნებულიმოხელეთათანამდებობებისიერარქიულიჩამო
ნათვალისგანსაზღვრისშესახებ,საქართველოსმთავრობის 2017 წლის 26 აპრილს N215 
დადგენილებისშესაბამისადჩოხატაურისმუნიციპალიტეტისსაკრებულოადგენს: 

2. დადგენილების N2 დანართი  ჩამოყალიბდესთანდართული რედაქციით. 

მუხლი4.დადგენილებაამოქმედდეს2017 წლის 01 ივლისიდან. 

 

 

საკრებულოსთავმჯდომარე:ზაალმამალაძე 

 

 

 

 

http://www.matsne.gov.ge/


 

 

დასკვნა 

,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს აპარატის 
საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ ჩოხატაურის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის თაობაზე“ 

,,ჩოხატაურის მუნიციპლიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა და საკრებულოს აპარატის 
საჯარო მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების დამტკიცების შესახებ ჩოხატაურის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 4 თებერვალის №9 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის თაობაზე“დადგენილების პროექტი შესაბამისობაშია საქართველოს ორგანული კანონის 
,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“24-ე მუხლის პირველი პუნქტის „დ.ე“ 
ქვეპუნქტთან რომლის შესაბამისადაცმუნიციპალიტეტის საკრებულოს უფლებამოსილებებს 
განეკუთვნება:მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა, მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს აპარატის მოსამსახურეთა და მუნიციპალიტეტის გამგებლის/მერის წარდგინებით 
გამგეობის/მერიის თანამდებობის პირთა და სხვა მოსამსახურეთა თანამდებობრივი სარგოების 
ოდენობების განსაზღვრა საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი საჯარო მოსამსახურეთა 
თანამდებობების რანგირების სისტემის გათვალისწინებით; 61-ე მუხლის პირველ და მეორე 
პუნქტებთან, რომლის თანახმადაც მუნიციპალიტეტის საკრებულო და თანამდებობის პირები 
საქართველოს კანონმდებლობით მინიჭებული უფლებამოსილების ფარგლებში გამოსცემენ 
შესაბამის ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ აქტებს. მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
ნორმატიული ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტია საკრებულოს დადგენილება, ხოლო 
ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტია საკრებულოს განკარგულება,  
,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტთან, რომლის 
თანახმადაც  ნორმატიულ აქტში ცვლილების (ცვლილების (ცვლილებების) ან/და დამატების 
(დამატებების) ) შეტანა ხდება მხოლოდ იმავე სახის ნორმატიული აქტით. იგი იმ ნორმატიული 
აქტის განუყოფელი ნაწილია, რომელშიც შეტანილ იქნა ცვლილება. ასევე შეესაბამება 
,,პროფესიული საჯარო მოხელეების თანამდებობათა დასახელებებისა და იერარქიულ რანგებში 
განაწილების წესის, შესაბამისი იერარქიული რანგისთვის მიკუთვნებული მოხელეთა 
თანამდებობების იერარქიული ჩამონათვალის განსაზღვრის შესახებ’’, საქართველოს მთავრობის 
2017 წლის 26 აპრილს N215 დადგენილებას. 

საკრებულოსაღნიშნულიპროექტიმტკიცდებამუნიციპალიტეტისსაკრებულოსნორმატიულიაქტით 
- საკრებულოსდადგენილებით. 

 

წამყვანი სპეციალისტი სამართლებრივი აქტების პროექტების  

მომზადებისა და ექსპერტიზის საკითხებში:                                                    მარიტა მგალობლიშვილი 


	პროექტი

